
 

 

 

 

陆丰市（东南）生活垃圾焚烧发电厂 

配套飞灰填埋场（南塘）项目 

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：陆丰粤丰环保电力有限公司 

评价单位：广东和信环保咨询有限公司 

二○二五年二月



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



陆丰市（东南）生活垃圾焚烧发电厂配套飞灰填埋场（南塘）项目环境影响报告书 

1 

目录 

1 概述 ....................................................................................................................................... 1 
[...]
260 

定式、移动式洒水降尘设备，落实洒水、喷雾降尘等措施，确保作业区域全覆盖； 

2）施工现场堆放的砂石等工程材料或者容易产生扬尘的大堆物料，应当密闭存放，采取

覆盖措施的应当按时洒水除尘； 

3）水泥、砂土等易产生扬尘的建筑材料应当在库房或者密闭容器内存放，如果需要露天

放置，应当设置不低于堆放物高度的严密围挡，并且采取有效覆盖措施，搬运时应当有降尘措

施； 

4）在建（构）筑物施工中运送散装物料、建筑垃圾的，应当采用密闭方式； 

5）建筑土方、工程渣土和建筑垃圾应当及时清运；无法及时清运的，采用封闭式防尘网

遮盖，并且定时洒水；不得将建筑垃圾交给个人或者未经核准从事建筑垃圾运输的单位运输； 

6）在生态环境部门公布的重污染天气或者气象部门发布五级以上风力期间，应当停止土

石方作业、建（构）筑物拆除和爆破等施工活动。 

7.1.3 施工期噪声污染防治措施 

为了减少项目施工期间噪声的环境影响，建议采取以下措施： 

（1）加强施工管理，合理安排作业时间，将施工机械的作业时间严格限制在 6 时至 12 时，

14 时至 22 时。不进行夜间施工，不在作息时间（中午或夜间）使用高噪声设备。 

（2）选用低噪声系列工程机械设备。 

（3）在施工场地边界建设临时围挡。 

（4）建议采用商品混凝土，不在现场搅拌混凝土。 

（5）加强运输车辆的管理，建材等运输尽量在白天进行，并严禁场地内车辆鸣笛。 

只要建筑施工单位加强管理，严格执行以上有关的管理规定，就可以有效降低施工噪声，

确保施工场界噪声达标。 

7.1.4 施工期固废污染防治措施 

施工期的固体废物主要有施工过程中产生的渣土以及施工人员的生活垃圾等。本项目土石

方挖填总量为 79759.4m3，其中挖方总量为 39879.7m3；填方总量为 39879.7m3，无借方；无弃

方。本项目挖填土石方均能进行合理调配利用，无需设置弃渣场。施工人员的生活垃圾收集后

交由环卫部门处理。 



陆丰市（东南）生活垃圾焚烧发电厂配套飞灰填埋场（南塘）项目环境影响报告书 

261 

7.1.5 生态保护措施 

（1）尽可能减少植被破坏，禁止乱砍乱伐，避免造成植被大面积破坏； 

（2）落实填埋场周边环境绿化； 

（3）应及时编制水土保持方案，同时落实水土保持综合防治措施； 

（4）场区道路和管沟施工应统筹安排，采取逐段施工方式进行，避免反复开挖；同时对

施工过程临时堆放渣土必须有防尘措施并做到及时回填。 

7.2 运营期污染防治措施及其可行性分析 

7.2.1 地表水污染防治措施及可行性论证 

本项目产生生产废水主要包括运输车辆冲洗废水和淋溶液及生活污水。 

本项目淋溶液正常情况下本项目产生淋溶液依托焚烧项目渗滤液处理站进行处理，产生运

输车辆冲洗废水、生活污水依托焚烧项目生产生活污水处理站进行处理，处理后出水水质均达

到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中间冷开式循环冷却水补充水和

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）后回用不外排。 

7.2.1.1 淋溶液导排、收集及减量化措施 

（1）淋溶液导排、收集措施 

填埋区淋溶液产生量主要受直接进入填埋库区与填埋物接触的降雨量影响，因此采取有效

措施从源头控制进入填埋场地表径流量是控制淋溶液产生量的关键，而淋溶液中污染物浓度则

主要受填埋物成分影响，据此应在填埋场设计阶段、填埋作业过程及终场后全生命周期过程采

取必要的污染防治措施减少淋溶液产生。 

填埋区淋溶液产生量主要受直接进入填埋库区与填埋物接触的降雨量影响，因此采取有效

措施从源头控制进入填埋场地表径流量是控制淋溶液产生量的关键，而淋溶液中污染物浓度则

主要受填埋物成分影响，据此应在填埋场设计阶段、填埋作业过程及终场后全生命周期过程采

取必要的污染防治措施减少淋溶液产生。 

工程初步设计，综合考虑区域自然状况、水处理技术及经济承受能力等方面因素，对淋溶

液进行导排、收集和回流系统拟采取以下工程措施： 

1）为防止洪雨水进入库区，对填埋场设环排洪沟以减少填埋场运营过程淋溶液产生量； 

2）为有效地收集淋溶液，库区淋溶液收集系统主要由两部分组成，一种为沿着库区主脊



陆丰市（东南）生活垃圾焚烧发电厂配套飞灰填埋场（南塘）项目环境影响报告书 

262 

线方向上的淋溶液收集干管，另一种为相交于淋溶液收集干管的淋溶液收集支管。淋溶液收集

干管与支管通过四通连接，最终引入淋溶液收集池； 

3）项目淋溶液收集后依托陆丰市（东南）生活垃圾焚烧发电厂渗滤液处理站处理，采用

的处理工艺为：“调节池+预处理+厌氧反应器 UASB+一级硝化反硝化+外置式 MBR+NF 纳滤

膜+RO 反渗透膜”组合工艺，总处理规模为 350t/d。其设计工艺可满足处理生活垃圾渗滤液等

高浓度、成分复杂污水的要求，而本项目产生的淋溶液成分相对简单，其产生浓度远低于垃圾

渗滤液的产生浓度。上述淋溶液导排、收集与处理较为切合工程实际情况，措施基本可行。 

上述淋溶液导排、收集与处理较为切合工程实际情况，措施基本可行。 

（2）淋溶液减量化措施 

由于淋溶液主要来自大气降水，在项目初步设计中主要通过以下两个方面降低淋溶液的产

生量： 

1）设计阶段 

①场区排水系统设计 

场区排水系统的主要作用是最大限度将降水形成的径流或地表水拦截在场外或引出场外，

防止其进入堆体转化成淋溶液。 

在填埋场周边依据地形设置排洪沟，拦截外部径流进入填埋库区。为防止飞灰固化物填埋

区域排洪沟平台雨水进入堆体，在飞灰固化物填埋区周边设置挡水墙，沿库区四周建排水沟。 

②堆体覆盖 

设计中合理划分填埋作业区域。除了按当日填埋当日覆盖的原则划分填埋单元外，应使填

埋作业区域尽快达到可最终覆盖条件。及时进行最终覆盖可以减少飞灰固化物填埋堆体的受水

面积，从而减少淋溶液的产生量。 

2）运行阶段 

填埋应采用分单元作业，根据每天的填埋量尽量减小填埋单元，不进行作业的区域应做好

雨水临时导排措施，每天应及时用薄膜遮盖，最大限度减少进入堆体的雨水量。对于满足封场

条件的区域应及时封场，避免雨水渗入导致淋溶液的产生量增加。 

（3）运输车辆冲洗废水及生活污水收集措施 

项目运输车辆冲洗设施、员工办公、宿舍和食堂均依托焚烧项目，产生运输车辆冲洗水。

员工生活污水直接依托焚烧项目原有收集系统，收集后进入焚烧项目生产生活污水处理站进行

处理。 



陆丰市（东南）生活垃圾焚烧发电厂配套飞灰填埋场（南塘）项目环境影响报告书 

263 

7.2.1.2 项目废水处理设施的可行性分析 

（1）陆丰市（东南）生活垃圾焚烧发电厂渗滤液处理站处理工艺 

陆丰市（东南）生活垃圾焚烧发电厂渗滤液处理站采用“调节池+预处理+厌氧反应器 

UASB+一级硝化反硝化+外置式 MBR+NF 纳滤膜+RO 反渗透膜”处理工艺处理。 

1）预处理系统设计 

渗滤液自料坑进入格栅，经格栅过滤后固相落入垃圾桶，送至焚烧厂焚烧处理，液相由中

心导流筒进入沉淀区，较大颗粒的有机物沉入泥斗中，渗滤液上清液由沉淀池四周的集水系统

收集后排入调节池中。泥斗中的污泥定期由沉淀池排泥泵排入污泥浓缩池中。调节池为地下式

钢筋混凝土水池，主要功能是调节渗滤液的水质水量，避免水质水量的突然变化对系统的冲击。

调节池内设调节池提升泵，提升后进入自清洗过滤器，自清洗过滤器滤除大颗粒硬质杂质保护

后续系统的正常运行，出水进入后续系统处理。 

2）UASB 系统设计 

调节池提升泵提升污水进入自清洗过滤器，经过滤器去除小颗粒的硬质颗粒后进入厌氧反

应器，厌氧罐底部设布水系统，通过布水系统将进入的渗滤液均匀地分配在罐底，渗滤液从罐

底依次经过布水区、悬浮污泥床和厌氧滤床到达集水区，通过集水系统排出反应器。在上流的

过程中，渗滤液充分与悬浮床和固定床中的厌氧污泥相接触，通过厌氧污泥中的水解酸化细菌

和产甲烷菌的生化作用，将水中的难溶性大分子污染物水解后分解为小分子有机酸和无机物等

物质，进而分解为二氧化碳、水和甲烷。二氧化碳和甲烷以及硫化氢等杂质气体形成沼气，夹

带着悬浮污泥随水一同上流，在厌氧滤床处进行三相分离，固相沉降回悬浮区，液相通过集水

系统排出，气相收集后从顶部排出，形成沼气，沼气依次经过水封隔离排出后通过火炬燃烧。 

厌氧反应器温度控制在 22℃左右，属于中温厌氧范畴，由于厌氧反应是发热反应，反应器

外侧又设了保温层，故外界温度对厌氧反应器内温度影响不大，夏季无需加温便可满足温度要

求，冬季可采用间接热交换的形式对回流水进行加温，使反应器内满足厌氧菌所需的最低温度，

热源可以采用焚烧电厂的热源，无需单独设置。UASB 作为 MBR 前处理工艺，对 COD 有较

强的去除能力。其去除率主要取决于厌氧微生物的活动能力，影响因素主要有：温度、填料的

性能，以及流速、布水和循环量等。 

3）A/O 生化系统 

MBR 系统由生化反应段及外置式超滤膜分离系统构成，由于超滤膜分离系统超强的截留

能力，MBR 系统有远高于普通生化系统的活性污泥浓度及泥龄，生化段采用 A/O 的工艺路线。



陆丰市（东南）生活垃圾焚烧发电厂配套飞灰填埋场（南塘）项目环境影响报告书 

264 

首先，废水由中间水池自流进入反硝化池和硝化池，硝化池内的好氧微生物对水中的有机物进

行分解利用，合成细胞组织，放出水和二氧化碳。水中的氨氮一部分用于除碳反应中细胞合成，

一部分被硝化细菌利用，生成硝酸盐、亚硝酸盐。硝酸盐、亚硝酸盐随硝化液回流至反硝化池，

在缺氧环境下发生反硝化，硝酸盐和亚硝酸盐被还原，生成氮气逸出，实现脱氮。 

硝化池内设射流曝气系统，具有传氧效率高的特点，在好氧条件下，异养型微生物可以利

用水中的有机物，将其转化为二氧化碳和水去除。同时发生硝化作用，硝化作用指 NH3 氧化

成 NO-3 的过程，硝化作用由两类细菌参与，亚硝化菌将 NH3 氧化成 NO-2；硝化杆菌将 NO-2

氧化为 NO-3。它们都利用氧化过程释放的能量，使 CO2 合成为细胞的有机物质，因其为一类

自养型细菌，在运行管理时，应创造适合自养性的硝化细菌生长繁殖的环境，是硝化过程生物

脱氮的关键。 

NH4＋＋2O2 ——→NO-3＋2H
＋＋H2O＋（307.1~438.9）×103J 

硝化作用过程要耗去大量的氧，使一分子 NH4—N 完全氧化成 NO-3需要耗去 2 分子的氧。

硝化过程使环境酸性增强，并放出热量。 

在硝化反应中，通过控制较低的负荷，延长污泥停留时间确保硝化作用的顺利进行。反硝

化池通过反硝化作用去除硝化池内回流混合液中的硝态氮，在反硝化的过程中利用消耗污水中

的有机物作为碳源，因此反硝化池同样起着去除污水中有机物的功能。反硝化作用是通过反硝

化菌将硝酸盐和亚硝酸盐还原成气态氮和氧化亚氮的过程。反硝化菌多为异养的兼性厌氧细菌，

它利用各种各样的有机物作为反硝化过程中的电子供体（碳源），在反硝化过程中，有机物的

氧化为： 

5C（有机 C）＋H2O＋4NO-3 —→2N2＋4OH
－＋5CO2 

在硝化作用过程中耗去的氧能被重复用到反硝化过程中，使有机物氧化。由于在调试初期

或活性污泥营养失衡的情况下，好氧曝气会产生大量的泡沫，因此在两个硝化池设置消泡系统

用于泡沫消除。针对夏季高温，设计方案配备了完善的冷却系统来应对高温天气，保证生化系

统所需要的适宜温度。在一级硝化池设置冷却系统，通过冷却塔换热降低水温至合适温度。冷

却系统兼具生化池热交换及部分硝化液回流的功能，出水可部分回流至一级反硝化池。冬季低

温时冷却系统功能调整为加热系统，通过外部热交换加温。 

在工艺流程中，A/O 系统是有机污染物去除及去除氨氮的主要场所。相较于市政水厂设计

中的参数选取，运用于垃圾渗滤液处理的 A/O 系统参数选取的特点是，更高的硝化液回流比

（可达 20Q 以上）及较小的 COD（一般小于 0.3kgCOD/kgMLSS.d）、氨氮负荷（一般不高于



陆丰市（东南）生活垃圾焚烧发电厂配套飞灰填埋场（南塘）项目环境影响报告书 

265 

0.04kgNH3-N/kgMLSS·d）；该设计参数经若干渗沥液处理项目的验证，在实际运行过程中，

处理效果基本达到设计要求。 

4）UF 超滤系统 

外置式超滤系统是分体式 MBR 系统的一部分，该处理站采用管式超滤膜。UF 进水泵将

生化池污泥提升至篮式过滤器，过滤器过滤孔径 800pm，用以防止颗粒进入超滤膜对膜造成损

坏。过滤器进出水口设置压力传感器，监测过滤器压差，当压差达到设定值时须清洗。硝化池

泥水混合物经预过滤器后进入超滤系统，超滤系统设一台循环泵维持错流过滤流速度，将泥水

混合物在超滤膜组件中不断循环，在循环过程中清液不断排出至清液罐，污泥被膜截留并回流

至生化系统，从而完成泥水分离过滤过程。 

清液排放至 UF 清水池，浓缩液回流至反硝化池，清液管路上设置电磁流量计，监测清液

产量；循环管路上设置电磁流量计监测循环流量；回流量由上述进出水量运算得出；MBR 系

统剩余污泥由回流管路支管上排出，支管上设置电磁流量计，监测和控制剩余污泥排出量；超

滤循环管路上设置压力传感器，监测过膜压差。 

超滤系统采用集成化装置设备，即所有超滤相关的水泵、膜壳等设备以及自控系统均集成

在集成架上，所有系统管路和设备（包括电气）在出厂前已经完成设备运转测试、管路压力测

试以及电气测试，运至现场后只需连接进出口管线、动力电源以及自控电缆即可投入使用，可

以大大节省现场施工和调试时间。 

5）膜深度处理系统 

MBR 系统出水经 UF 清水池提升泵进入膜深度处理系统。膜深度处理系统包括酸加药系

统、阻垢剂加药系统、碱加药系统、芯式过滤器、高压泵、循环泵、纳滤集成装置、反渗透集

成装置、化学清洗系统等。 

MBR 系统出水进入 UF 清水池，经泵提升后进入膜深度处理系统，进水管路上设置流量

传感器，实时监测进水流量，积算流量由中央控制系统存储；首先在原水罐完成 pH 调节，然

后经芯式过滤器后由高压泵泵入纳滤膜系统；酸调节系统设置在线 pH 监测仪，据原水 pH 值